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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM LONG 

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

          Số:        /KH-UBND                                 Cẩm Long, ngày      tháng     năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới, Tháng 

hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học; Tuần lễ Biển và Hải 

đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2022 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 31/5/2022 của UBND huyện Cẩm 

Thủy về việc tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, tháng 

hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học Tuần lễ Biển và Hải đảo 

Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2022; UBND xã Cẩm Long xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền bảo vệ môi trường năm 2022 cụ thể như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích - Nhằm thông tin, tuyên truyền sâu rộng, nhằm nâng cao nhận thức 

cho các cấp, các ngành, các tổ chức và tầng lớp nhân dân trong huyện về tầm quan trọng 

của công tác bảo vệ môi trường (BVMT); về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo 

và đại dương; tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân chấp hành nghiêm pháp 

luật trong nước và các thỏa thuận, điều ước quốc tế liên quan đến biển, đảo Việt Nam, 

các vấn đề về phát triển bền vững kinh tế biển, đảo; bảo vệ môi trường biển, đảo và bảo 

vệ chủ quyền quốc gia trên biển.  

  

 - Phát động phong trào quần chúng ở các cấp, các ngành để mọi người có thay đổi 

cách nghĩ, nhận thức và hành động đúng, chuyển đổi hành vi để cải thiện điều kiện sinh 

hoạt, sử dụng tài nguyên hợp lý và tham gia các phong trào vệ sinh môi trường, hướng 

tới mục tiêu toàn cầu đến năm 2050 là “Sống hài hòa với thiên nhiên”.  

 - Nâng cao ý thức, trách nhiệm và hành động của hệ thống chính trị, các tầng lớp 

Nhân dân trong tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên 

giới biển, đảo, bảo vệ môi trường, chủ quyền quốc gia trên biển góp phần thực hiện 

thành công Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 05/3/2020 của 

Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổng thể và Kế hoạch 05 năm của Chính phủ thực hiện 

Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XII về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045.  

 2. Yêu cầu - Công tác tuyên truyền chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường 

thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học 

năm 2022; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới, phải được 

tiến hành thường xuyên, sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có trọng tâm, 

phù hợp với từng địa bàn dân cư, tạo công luận lên án những hành vi vi phạm pháp luật 

bảo vệ môi trường. Căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của từng  đơn vị để 
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lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp đảm bảo hiệu quả, chất lượng, có trọng tâm, 

trọng điểm. Chú trọng thông tin tuyên truyền về những tấm gương điển hình trong phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh, bảo vệ chủ quyền biển, đảo, biên 

giới, lãnh thổ. 

  - Việc tổ chức tuyên truyền phải thiết thực, hiệu quả; làm chuyển biến mạnh mẽ 

trong nhận thức của mọi người đối với công tác BVMT; tuyên truyền hưởng ứng Tuần 

lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2022. 

  II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

  1. Nội dung tuyên truyền 

  - Quán triệt, triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản dưới 

Luật; Luật Đa dạng sinh học năm 2008; Chiến lược BVMT quốc gia đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 450/QĐ-

TTg ngày 13/4/2022; Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2020, tầm nhìn 

đến năm 2030; Công ước về đa dạng sinh học và Công ước quốc tế về buôn bán các loại 

động thực vật hoang dã nguy cấp và các văn bản dưới Luật...); 

 - Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng Ngày 

Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Quốc tế Đa dạng 

sinh học năm 2022; tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng để 

nâng cao ý thức và hành động của mọi tầng lớp nhân dân trong việc BVMT; phát triển 

bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài 

nguyên thiên nhiên; khuyến khích và vận động người dân tăng cường các hoạt động tiêu 

thụ bền vững: tăng số lượng tin, bài về bảo vệ đa dạng  sinh học tại địa phương, tiêu 

dùng có trách nhiệm; Thông tin, tuyên truyền toàn diện các các vấn đề liên quan đến 

biển, đảo: về quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật 

pháp quốc tế; về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương; tài nguyên, 

môi trường biển, đảo; phát triển kinh tế biển; bảo tồn, phát triển bền vững đa dạng sinh 

học biển; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng và phòng, chống thiên 

tai, cứu hộ, cứu nạn trên biển; …  

  - Phục hồi các hệ sinh thái bị suy thoái; bảo vệ cảnh quan thiên nhiên và đa dạng 

sinh học; bảo tồn hiệu quả các loài và nguồn gen; đặc biệt là áp dụng các giải pháp dựa 

và thiên nhiên để giảm nhẹ tác động từ sự phát triển kinh tế - xã hội tới các hệ sinh thái; 

thúc đẩy việc xây dựng và thực hiện các mô hình kinh tế sử dụng bền vững tài nguyên 

thiên nhiên - Phản ánh, biểu dương những cá nhân, tập thể điển hình trong việc chấp 

hành tốt Luật bảo vệ môi trường, những tấm gương tiêu biểu trong việc tham gia phát 

hiện, tố giác các hành động vi phạm pháp luật về môi trường, đồng thời phê phán, lên án 

những hành vi vi phạm pháp luật, những hành động hủy hoại đến môi trường của các tổ 

chức, cá nhân. 

  2. Thời gian: Từ nay đến ngày 30/6/2022.  

 3. Hình thức tuyên truyền - Xây dựng chuyên đề, chuyên mục, đưa tin bài tuyên 

truyền chủ đề Chương trình phối hợp hành động về bảo vệ môi trường đã được phê 

duyệt tổ chức lồng ghép các hoạt động kỷ niệm “Ngày Môi trường Thế giới 05/6”, 
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“Ngày Đại dương Thế giới 08/6” và “Tuần lễ biển hải đảo Việt Nam năm 2022” bằng 

các hình thức như thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của thôn. 

  - Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề tuyên truyền bảo vệ môi 

trường; hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 

  - Tuyên truyền về bảo vệ môi trường; tuyên tuyền hưởng ứng Tuần lễ Biển và 

Hải đảo Việt Nam trên các bản tin, website của các cơ quan, đơn vị. 

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. UBND xã. - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền bảo vệ môi trường; tuyên tuyền 

hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam; Chỉ đạo các thôn, làng, tổ dân phố tuyên 

truyên truyền trên hệ thống truyền thanh của địa phương, tuyên truyền băng rôn, khẩu 

hiệu.  

 - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày 

Quốc tế đa dạng sinh học; tuyên tuyền hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 

một cách phù hợp, thiết thực, hiệu quả thu hút sự tham gia tích cực của các tầng lớp 

nhân dân. Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi 

trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học; 

Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2022, UBND xã đề 

nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt các nội dung đề ra./.  
 

Nơi nhân:   

- Phòng VHTT (Để b/c)  

- Thường trực ĐU, HĐND (Để b/c) 

- Ban Tuyên giáo ĐU (Để b/c) 

 - Trang thông tin điện tử xã; 

- Các thôn, cơ quan ( để T/h) 

  - Lưu VT, VH 

                                                                     

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

P. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hàn Văn Tú  
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